
ATA DA 12º SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DO 

ANO DE 2019 DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA.  

Aos 10 dias do mês de maio do ano de 2019 às 09hrs00min, no prédio da câmara 

Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 135, sob a presidência da 

vereadora Maria de Fátima Fernandes Farias, e secretariado pelo primeiro secretário 

Francisco das chagas Pereira. Contando com a presença dos vereadores: Ambrósio 

Carneiro Costa, Antônio José Fernandes, Evilaques Araújo da Silva, Joel Pereira de 

Sousa, Hipólito Ferreira de Oliveira, Marcelo Ferreira Gomes e Vicente Valdir Araújo. 

A presidente declara aberta a 12º Sessão ordinária cumprimentando a todos presentes e 

os ouvintes da rádio Uruoca FM. PEQUENO EXPEDIENTE: O primeiro secretário inicia 

com a leitura da ata da sessão anterior que foi discutida, votada e aprovada por 

unanimidade e em seguida faz a leitura dos ofícios expedidos e recebidos pela casa. 

Leitura do atestado do vereador Ambrósio Carneiro, oficio circular n° 03/2019 do 

conselho escolar da escola de ensino fundamental Murilo Aguiar, oficio n° 09/2019 UEX 

ASS DE PAIS E COMUNITÁRIOS DA E.M.T.I.E.F.  Naíza Lira Rocha. A presidente 

faz a Leitura dos projetos recebidos pela casa, projeto de lei n° 19/2019 que “ Altera a 

Lei municipal n°. 164/2015, de 18 de junho de 2015, que aprova o plano Municipal de 

Educação de Uruoca para o decênio de 2015 a 2025 e dá outras providências, projeto 

n°20/2019 que “Altera a Lei Municipal n°. 149/2014, de 22 de dezembro de 2014 que 

institui o piso salarial profissional dos agentes públicos municipais, ocupantes dos cargos 

de agentes comunitários de saúde e agentes de combates ás endemias e adota outras 

providências” e projeto n° 21/2019 que “ ementa: autoriza a abertura de crédito 

adicional especial ao orçamento do exercício financeiro de 2019, altera o PPA 2018-

2021, e dá outras providências. Indicação legislativa 01/2019, reforma E.E.F Francisco 

Marques Vieira. Nota de esclarecimento sobre prestação de contas da câmara municipal 

de Uruoca. GRANDE EXPEDIENTE:  O primeiro vereador a fazer uso da tribuna foi 

Hipólito Ferreira de Oliveira que desejou bom dia a presidente, aos colegas vereadores e 

todos presentes, iniciou parabenizando os agentes de saúde pela luta deles, sempre 

reivindicando e que foi apresentado o projeto que todos estão empenhados em aprova-lo 

em relação ao valor do piso salarial dos agentes de saúde e endemias e isso é muito bom. 

Falou que os agentes de endemias estão todos os dias trabalhando, fazendo suas visitas e 

faz seu trabalho direito, que é isso que o povo fala e são merecedores disso. Falou também 

da reivindicação dos universitários de campanário sobre a questão do transporte com 



condições, melhores para serem transportados até sobral e não foi obtido resposta ainda 

e gostaria de saber alguma resposta. Também falou sobre o vereador Evilaques, que disse 

que ele estava incomodado, e disse não se incomodar com as obras, ao contrário ele fica 

é feliz, disse que o vereador Evilaques não entendeu direito, disse acompanhar as 

licitações do município, os valores da reforma da praça são Sebastião, do canteiro central, 

e o que o preocupa tanto são esses valores, se são bem aplicados os recursos a população 

do município, preocupa o serviço que tem que ser oferecido a população e citou exemplos.   

Disse que ele fica muito feliz quando tudo dar certo, quando os recursos são aplicados 

corretamente, não é porque ele é da oposição que não vai ficar contente pois isso é para 

o povo. Todos sabem seu papel que é tralhar pelo povo, receber elogios e críticas quando 

for necessário. O vereador Joel pediu aparte e falou em relação a fala do vereador Hipólito 

a respeito da verbas que vem para o município, que tem ter para haver um serviço de 

qualidade e sobre empregos, disse esteve com  o prefeito e falou quanto as obras do 

município e distritos pro dinheiro girar no próprio município, que deve contatar pessoas 

da próprias localidade e o prefeito ficou de ver isso e fazer esse trabalho  que é muito 

importante empregar  o povo do município , e falou sobre o atendimento em Paracuá que 

está bem melhor, foi contratado um enfermeiro e atende nos finais de semana e estão 

tentando melhorar todas áreas, a saúde educação e até o fim do mandato  do prefeito a 

população vai ficar satisfeita com sua administração, que só quer ajudar e temos nos unir 

e ajudar também  e agradeceu. O vereador Hipólito retomou sua fala e disse que espera 

que dê tudo certo, e disse que ver que nosso município em relação aos outros enquanto 

recurso, é diferenciado está em um patamar maior e só tem tendência a desenvolver. O 

vereador Evilaques pediu aparte e disse que Uruoca tem um patamar maior pôr a 

população ser maior e também depende do gestor porque tem que correr atrás e em termo 

de saúde ou qualquer outra coisa, sempre vai haver reclamações, mas a administração do 

prefeito kilsem, é organizado para fazer o que está fazendo hoje no município. O vereador 

Hipólito retomou sua fala disse respeitar a opinião do vereador Evilaques, disse nunca ter 

visto ele reclamar da administração. Mas não é que ele seja critico mas leva a realidade 

ao povo, critica mas elogia quando é necessário.  O Vereador Evilaques pediu aparte e 

disse para o vereador Hipólito fazer algum elogio. E o vereador Hipólito disse que tem 

muitas coisas a serem conquistadas e citou o projeto da presidente Fátima sobre o 

vestiário e reforma do ginásio, urgência da reforma da escola de Baliza, reforma da Escola 

Francisco marques viera, disse até já ter sido reformada uma vez. A presidente disse que 

a reforma da escola de Baliza já vai ser iniciada, e disse que 80% das escolas do município 



já foram reformadas e este é compromisso que é possível ver do prefeito e da secretaria 

de educação com o bem-estar dos alunos. O vereador Hipólito disse que é isso que 

esperam dar bom conforto aos alunos e ajudar em seu aprendizado, falou da estrada da 

jureminha povo cobrando, e espera ser feito o calçamento e beneficiar essas famílias, e 

espera que venha acontecer e tudo funcionar certo, que prefeito sabe seu papel e não vai 

achar que está sendo atacado. Disse que o município tem receita, recursos, tem empresas 

no município e é um avanço e contribui muito. O vereador Evilaques pediu aparte e disse 

que não adianta ter recurso se não tiver uma boa administração e citou algumas conquistas 

e indagou mais uma vez o vereador Hipólito a respeito das conquistas do prefeito. O 

vereador Hipólito retomou sua fala e disse que o que tem de melhoria tem seus aplausos, 

mas se preocupa com a estradas, que sejam concluídas e o que for de bom parabeniza e o 

que puder ser melhor dar ideias e agradeceu. A presidenta chamou o vice-presidente para 

assumir os trabalhos para poder fazer uso da tribuna, o vereador Antônio José Fernandes 

assumiu a presidência e chamou a tribuna a vereadora Fatima Aragão, que iniciou 

desejando bom dia a todos e a todas, cumprimentou o presidente e os colegas vereadores 

e a todos presente, em especial os ouvintes da rádio Uruoca FM e aos colegas agentes de 

saúde e endemias. Disse ter sido agente de saúde por 16 anos e foi orgulho conviver com 

grandes pessoas, e parabenizou pela conquista do projeto em relação a questão do piso 

salarial e falou dos retroativos que serão pagos em dois meses, junho e julho. Parabenizou 

o prefeito e a secretaria de saúde por sempre está disponível a esta categoria. E terão apoio 

dos vereadores para votação do projeto próxima sessão. Falou dos questionamentos 

ouvidos anteriormente em questão do vereador Evilaques pedir ao vereador Hipólito 

elogios ao município, ele acabou elogiando quando disse que o município de Uruoca se 

encontra em patamar melhor que os outros municípios, e ver isso como um elogio e em 

especial ao gestor pois para está num patamar diferente significa que tem uma boa gestão 

e uma gerencia dos recursos quanto na arrecadação dos mesmos. E isso deve ao gestor 

que vem sempre buscando gerir bem os recursos que entra no município, porque se não 

souber não consegue desenvolvê-lo. Falou que nosso município tem um canteiro de obras 

e por incrível que pareça, obras com recursos próprios e essa é a prova de uma boa gestão 

e lembrou que no primeiro mandato do prefeito houve muitas críticas, mas hoje é possível 

ver o tanto de obras concluídas e que estão sendo feitas e citou exemplos. E disse que os 

outros municípios têm inveja, mas fala no sentido bom, de admirar como o prefeito 

consegue fazer tudo isso. E quando ela pediu uma reforma da escola marques vieira é 

porque todas as escolas de campanário já receberam reformas e que até o final do mandato 



do prefeito ele vai melhorar a situação da escola. Falou da praça são Sebastião que era 

um sonho sua reforma e já iniciaram e só tem de agradecer. Casinhas também terá uma 

pracinha e o kilsem é o primeiro prefeito me construir uma praça nos distritos melhorando 

o lazer dessas pessoas e em Baliza também tem, então só temos a agradecer pois só 

estamos recebendo benefícios. Parabenizou o prefeito pela sua gestão e por fazer render 

os recursos, mais uma veze parabenizou os agentes de saúde que fazem muito, recebem 

críticas, mas trabalham pela qualidade de vida das pessoas, é muito importante para o 

município e acredita que a categoria está feliz com a regularização da lei. Desejou um 

bom final de semana a todos e encerrou. O vereador Evilaques pediu aparte e disse que 

tem que ter recurso e bom gestor, tudo para o bem do povo, e disse que em baliza a 

reforma da escola vai iniciar, e agradeceu. A presidente chamou a tribuna popular o 

Cleônio, agente comunitário de saúde e presidente da associação dos gentes de saúde, que 

iniciou desejando bom dia a todos os vereadores na pessoa da presidente Fátima , que já 

fez parte da categoria, e hoje é representante da comunidade, e saudou seus colegas 

presentes, disse que o que o levou a  tribuna foi o projeto de reposição de salário para os 

agente s comunitários de saúde e os agentes de endemias, e foi prestigiar e olhando o 

projeto viu que será pago o retroativo. Falou a respeito do dia do servidor dia 02 de maio 

que foi uma conquista para a área da saúde, um reconhecimento, mas teve uma 

lamentação pois no dia do servidor só tiveram direito a um tempinho para estar 

participando, mas mesmo assim é um projeto muito elogiados, pois as vezes trabalham 

tanto pela saúde dos outros e acabam esquecendo da deles. E pediu aceleração do projeto, 

que seja votado o mais rápido possível para já haver essa reposição de salário. Abordou 

sobre a que questão do escalonato e agradeceu pela oportunidade e pela recepção a sua 

categoria. ORDEM DO DIA: A presidente coloca em votação o parecer da comissão de 

constituição, justiça e redação, votado e aprovado por unanimidade e o parecer da 

comissão de orçamento finanças e tributação, votado e aprovado por unanimidade. 

Coloca em primeira votação o projeto de lei n° 21/2019 ementa: autoriza a abertura de 

crédito adicional especial ao orçamento do exercício financeiro de 2019, altera o PPA 

2018-2021, e dá outras providências. Projeto votado e aprovado por unanimidade. Nada 

mais havendo a tratar declaro encerrada esta sessão ordinária da qual lavrei a presente 

ATA que depois de lida e achada nos conformes será por todos devidamente assinada. 

 


